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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku soustružení niklových

a kobaltových superslitin, konkrétně na monitorování silových projevů

při podélném soustružení. V první části bakalářské práce jsou popsány vlastnosti

těchto unikátních materiálů a jejich rozdělení. Následně se práce zabývá

obrobitelností superslitin, nástrojovými materiály a řezným prostředím.

V experimentální části této práce je prováděna analýza měření řezných sil

při soustružení Co-Cr superslitiny ASTM F75 a niklové superslitiny Inconel 713LC.

Za účelem srovnání je práce doplněna o soustružení běžně používané uhlíkové

oceli 12 050 (C45) při totožných řezných podmínkách i geometrii nástroje. Rozsah

experimentu umožňuje provést komplexní hodnocení silových projevů

a charakterizovat chování jednotlivých materiálů.
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Seznam použité symboliky a zkratek

A [%] Tažnost

a [–] Koeficient

AD [mm-2] Plocha řezu

ap [mm] Hloubka řezu

b [–] Exponent

BCC [–] Body centered cubic

(Krychlová prostorově středěná – mřížka)

CFc [–] Konstanta vyjadřující vliv obráběného materiálu

CFf [–] Konstanta vyjadřující vliv obráběného materiálu

CFp [–] Konstanta vyjadřující vliv obráběného materiálu

Ckc [–] Konstanta vyjadřující vliv obráběného materiálu

CBN [–] Cubic boron nitride

(Kubický nitrid boru)

CVD [–] Chemical vapor deposition

(Chemická depozice z plynné fáze)

f [mm/ot.] Posuv

F [N] Síla

Fc [N] Hlavní řezná síla

Ff [N] Posuvová síla

Fp [N] Pasivní síla

Fx [N] Síla působící ve směru osy x

Fy [N] Síla působící ve směru osy y

Fz [N] Síla působící ve směru osy z

FCC [–] Face centered cubic

(Krychlová plošně středěná – mřížka)

h1 [mm] Tloušťka odřezávané vrstvy

HCP [–] Hexagonal close packed

(Hexagonální těsně uspořádaná – mřížka)

HSS [–] High speed steel

(Rychlořezná ocel)

HV [–] Hardness Vickers

(Tvrdost dle Vickerse)

kc [Nmm-2] Měrná řezná síla

MQL [–] Minimum Quantity Lubrication

(Minimální množství mazání)

PVD [–] Physical vapor deposition

(Fyzikální depozice z plynné fáze)

r [mm] Poloměr špičky nástroje

Rm [MPa] Mez pevnosti

Rp0,2 [MPa] Smluvní mez kluzu

S-N-O [–] Stroj-nástroj-obrobek

ukc [–] Konstanta vyjadřující vliv posuvu

vc [m/min] Řezná rychlost

x [–] Nezávislá proměnná

xFc [–] Konstanta vyjadřující vliv hloubky řezu

xFf [–] Konstanta vyjadřující vliv hloubky řezu

xFp [–] Konstanta vyjadřující vliv hloubky řezu

y [–] Závislá proměnná

yFc [–] Konstanta vyjadřující vliv posuvu

yFf [–] Konstanta vyjadřující vliv posuvu

yFp [–] Konstanta vyjadřující vliv posuvu

 [], [–] Úhel hřbetu, modifikace

 [–] Austenitická matrice

‘ [–] Sekundární fáze Ni3(Al, Ti)

‘‘ [–] Sekundární fáze Ni3Nb

o [] Úhel čela v ortogonální rovině

 [–] Sekundární fáze Ni3Nb

 [–] Sekundární fáze Ni3Ti

 [] Úhel nastavení hlavního ostří

N [] Úhel nastavení vedlejšího ostří

s [] Úhel sklonu hlavního ostří
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

V současném průmyslu je evidentním trendem zvýšená poptávka

po progresivních materiálech, které nacházejí uplatnění v klíčových odvětvích

jako je energetika, letectví a medicína. Pro splnění početných nároků musí tyto

materiály disponovat vysokou odolností vůči agresivním prostředím, dlouhou

životností a excelentními mechanickými vlastnostmi. Mezi takové materiály patří

i niklové a kobaltové superslitiny. Avšak jejich unikátní vlastnosti představují

při snaze docílit rychlého a efektivního obrábění značnou výzvu a potíže.

Tato bakalářská práce je zaměřena právě na soustružení těchto superslitin

a poskytuje souhrnný pohled na jejich vlastnosti a obrobitelnost.

Cílem této práce je systematické prozkoumání mechanických, fyzikálních

a technologických vlastností niklových a kobaltových superslitin. V návaznosti

na tyto vlastnosti se práce zaměřuje na volbu a doporučení týkající se vhodných

nástrojových materiálů a řezných podmínek při soustružení.

Stěžejní bod této práce představují technologické zkoušky obrobitelnosti.

Hlavní podstatou je praktické měření řezných sil při soustružení kobaltové

superslitiny ASTM F75, niklové superslitiny Inconel 713LC a uhlíkové oceli 12 050.

Řezné síly jsou zde klíčové pro analýzu a optimalizaci obráběcího procesu

a získané údaje umožňují lépe prozkoumat vlastnosti těchto materiálů a provést

jejich případné modifikace.

V neposlední řadě je provedeno srovnání testovaných materiálů, díky

kterému je možné zhodnotit rozdíly v chování těžkoobrobitelných superslitin

oproti dobře obrobitelné uhlíkové oceli při procesu soustružení. Zjištěné

poznatky představují cenné informace pro konkrétní aplikace.

Přínos této práce lze spatřit v teoretických a praktických poznatcích

v rámci zpracování problematiky ovlivňující obrobitelnost superslitin. V praxi by

výsledky bakalářské práce měly sloužit jako podklad pro průmyslové a vědecké

pracovníky k predikci chování niklových a kobaltových superslitin při soustružení.

Díky těmto informacím může být zajištěna optimalizace obráběcího procesu

a dosaženo zvýšené kvality a efektivity při výrobě.
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2. VLASTNOSTI SUPERSLITIN

Superslitiny jsou materiály, které díky jedinečné kombinaci prvků

obsažených ve své struktuře vynikají ve speciálních průmyslových aplikacích,

kde jsou vyžadovány vysoké pracovní teploty přesahující 540 C a schopnost

materiálu odolávat creepové deformaci, korozi a oxidaci. [1]

Pro složení superslitin se používá široká škála legujících materiálů.

Ze zmíněných nároků na použití vychází zvýšené obsahové množství prvků

jako chrom, wolfram, molybden, nikl či kobalt. Ve složení jednotlivých slitin lze

také nalézt malé příměsi uhlíku, boru a zirkonia. Pro vybrané slitiny se

jako přísadový prvek používá také hliník, tantal, titan a niob. [1]

Tabulka 1: Podíl prvků obsažených v superslitinách [1]

Obsah [%]

Prvek Slitiny na bázi Fe-Ni a Ni Slitiny na bázi Co

Nikl … 0–22

Kobalt 0–20 …

Chrom 5–25 19–30

Molybden, Wolfram 0–12 0–11

Hliník 0–6 0–4,5

Titan 0–6 0–4

Niob 0–5 0–4

Tantal 0–12 0–9

Rhenium 0–6 0–2

Pro průmysl se dodávají tyto slitiny ve formě litých, tvářených, válcovaných

a extrudovaných polotovarů či v práškových formách. Dále nacházejí uplatnění

pro použití v letectví, námořnictví, energetice, jako součástky plynových turbín,

leteckých motorů, plášťů letadel, jaderných reaktorů a konstrukcí kosmických

lodí. [1]
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2.1 Mikrostruktura superslitin

Mikrostruktura superslitin se skládá z austenitické matrice  s krychlovou

plošně centrovanou mřížkou (FCC) a dalších sekundárních fází. Složení

mikrostruktury je ovlivněno podílem přísadových prvků. Ty ovlivňují pevnost,

odolnost proti oxidaci, stabilitu či zvýšení obsahu precipitátů. Do oblasti

sekundárních fází ovlivňujících vlastnosti struktury materiálu patří tyto:

• ‘ – krychlově plošně středěná mřížka, Ni3(Al, Ti),

• ‘‘ – tetragonální prostorově středěná mřížka, Ni3Nb,

• karbidy MC, M23C6, M6C, M7C3, kde M zastává typ přechodného kovu (Cr, Ti,

Mo, Ta, Hf),

•  – hexagonálně uspořádaná mřížka, Ni3Ti,

•  – ortorombická mřížka, Ni3Nb. [1] [2]

Na požadovanou pevnost superslitin má vliv přidání legujících prvků (Cr,

Mo, C, W, Ni, Nb, Ta nebo Re) a precipitační fáze ‘ a ‘‘. Karbidy mohou podpořit


[…]

Pro Inconel 713LC je zjevné, že hodnota vypočtené konstanty Ckc = 2 984

měrné řezné síly kc je nejvyšší ze všech získaných vztahů. Vysoká hodnota

exponentu ukc = -0,36 indikuje vyšší vliv změny posuvu na celkovou měrnou

řeznou sílu kc.

Tabulka 35: Velikost měrné řezné síly kc [N·mm-2] na základě empirického vztahu

ap [mm]

f [mm/ot.] 0,3 0,8 1,2 1,6

0,051 8 711 8 711 8 711 8 711

0,074 7 619 7 619 7 619 7 619

0,1 6 836 6 836 6 836 6 836

0,13 6 220 6 220 6 220 6 220

Tabulka 36: Relativní chyby mezi naměřenou a empirickou hodnotou

ap [mm]

f [mm/ot.] 0,3 0,8 1,2 1,6

0,051 11,49 4,56 11,26 7,38

0,074 15,47 5,24 9,58 1,57

0,1 16,93 8,52 9,39 1,49

0,13 10,89 14,71 7,73 1,60

rel. chyba [%] 8,61

Relativní chyba (8,61 %) mezi naměřenou a empirickou hodnotou

Inconelu 713LC znovu poukazuje na vliv zaznamenané velikosti složky síly Fc

a v porovnání s oceli 12 050 (6,06 %) a ASTM F75 (9,42 %) nabývá druhé nejvyšší

hodnoty.
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15. ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem „Soustružení niklových a CoCr slitin“ se

podrobně zabývala analýzou chování těchto progresivních materiálů při procesu

soustružení.

S odkazem na odbornou literaturu bylo cílem této práce prozkoumat

mechanické, fyzikální a technologické vlastnosti niklových a kobaltových

superslitin. V návaznosti bylo třeba zpracovat doporučené nástrojové materiály

a řezné podmínky při soustružení těchto materiálů. Všechny poznatky byly

systematicky vypracovány v rešeršní části práce.

Praktická část práce spočívala v provedení technologických zkoušek

obrobitelnosti, které se zaměřily na měření řezných sil při soustružení Co-Cr

superslitiny ASTM F75, niklové superslitiny Inconel 713LC a uhlíkové oceli 12 050.

Měření bylo provedeno v rámci laboratoří ČVUT Fakulty strojní na soustruhu

SU 50/1500 se soustružnickým nožem PCLNR 2020 K12 a příslušnou břitovou

destičkou CNMG 120404MN. K měření sil byl využit piezoelektrický dynamometr

Type 9265B. Dále byl proveden grafický rozbor vývoje jednotlivých složek sil

materiálů v programu Dynoware společně s exportem naměřených dat

do Excelu.

Při měření byl potvrzen předpoklad, že při soustružení superslitin vznikají

daleko vyšší síly než v případě běžně používané uhlíkové oceli. Kromě vlastností

materiálu byly popsány další vlivy jako geometrie nástroje, která se na velikosti

jednotlivých složek sil také významně podílela. Zajímavým poznatkem, který se

lišil od předpokladů literatury byla velikost posuvové složky síly Ff, která v řadě

měření přesahovala velikost hlavní řezné síly Fc. Tato skutečnost byla způsobena

vysokým odporem materiálu vůči nástroji a vznikem vibrací. Z hlediska

geometrie nástroje přispěly k nárůstu velikosti síly také vyšší úhel nastavení

hlavního ostří  a negativní úhel čela o. Vysokou hodnotu posuvové síly Ff je tedy

třeba vzít v úvahu v případě vrtání těchto slitin, kde má na proveditelnost

a kvalitu tohoto procesu zásadní vliv právě tato složka síly.

V další části práce byly vypracovány empirické vztahy testovaných

materiálů, které nám umožnily vytvořit odhad pro velikost hlavní řezné síly Fc

a měrné řezné síly kc při změně vstupních parametrů hloubky řezu ap a posuvu f.
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V případě empirických vztahů pro hlavní řeznou sílu bylo určeno

Fc = 2 460 ∙ ap
1,09 ∙ f 0,69

(ASTM F75), Fc = 1 647 ∙ ap
0,93 ∙ f 0,71

(ocel 12 050)

a Fc = 2 894 ∙ ap
0,89 ∙ f 0,64

(Inconel 713LC). Pro empirické vztahy měrné řezné síly

bylo stanoveno kc = 2 428 ∙ f -0,31
(ASTM F75), kc = 1 674 ∙ f -0,29

(ocel 12 050)

a kc = 2 984 ∙ f -0,36
(Inconel 713LC). Výsledky demonstrovaly, jaký vliv mají

jednotlivé parametry na velikost hlavní řezné síly Fc a měrné řezné síly kc. Vysoké

hodnoty materiálových konstant CFc = (2 460; 2 894) a Ckc (2 428; 2 984) superslitin

ASTM F75 a Inconelu 713LC poukazovaly na značné rozdíly v porovnání

s uhlíkovou ocelí 12 050, kde bylo stanoveno CFc = 1 647 a Ckc = 1 674.

Pro testované superslitiny tak bylo potvrzeno, že jejich pevnost, tvrdost

a odolnost proti deformaci má na velikost řezných sil výrazný vliv.

Pro případ návaznosti a rozšíření problematiky této práce by bylo vhodné

provést další měření při změně vstupních parametrů a při delších časových

úsecích záznamu silových složek z důvodu získání přesných hodnot a eliminace

odchylek. V rámci vyhodnocení by bylo možné rovněž určit odhad pro velikosti

složek síly Ff a Fp. Nakonec by byla provedena analýza mechanismů opotřebení

břitových destiček.

Stanovené cíle této bakalářské práce byly v souladu se zadáním splněny.

V teoretické části práce byla popsána problematika týkající se vlastností

niklových a kobaltových superslitin a jejich obrobitelnosti. V experimentální části

byla řada těchto předpokladů prakticky ověřena.
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