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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Soustružení niklových a CoCr slitin
Jméno autora: Adam Kleprlík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Bedřich Doležal
Pracoviště oponenta práce: externí oponent (bývalý hlavní metalurg Motorlet n.p.)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je směřováno do specifické oblasti technologie obrábění, nicméně k jeho zpracování není potřeba využívat
nestandardní postupy provádění experimentu. Literární rešerše v oblasti niklových slitin vyžaduje pečlivý výběr zdrojů a je
ve srovnání s kteroukoli skupinou ocelí podstatně složitější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle BP byly splněny v rámci možností, prostředků a oboru studia. Problematika niklových slitin je velmi obsáhlá
a pro další práci je třeba se soustředit pouze na jeden typ slitiny, k čemuž jsou dostatečné literární podklady.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil systematický a správný postup řešení. Student vhodně a logicky prezentuje schéma navrženého
experimentu na straně 47.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Autor čerpá z nejnovějších poznatků odborné literatury a dostupných firemních podkladů, což se promítá do kvality
zpracované rešerše. Po faktické stránce jí nelze nic vytknout.
Naměřené hodnoty v praktické části jsou správně matematicky zpracovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stylistické stránce je práce velmi dobrá a čtivá. V práci se nevyskytují překlepy a hrubé gramatické chyby.
Na straně 28 - 12. řádek od spodu chybí index „3“u nitridu křemíku Si3N4.
U zpracování grafů by bylo vhodné lépe barevně zpracovat grafy a pořadí popisků křivek by mělo být v souladu s polohou
křivek v grafu.
Na straně 57 je uveden obrázek č. 33 „Vliv hloubky řezu na působení sil“. Tento obrázek není v textu nijak komentován a
vysvětlen.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
V textu jsou odkazy na 28 zdrojů, což je pro rozsah práce dostatečné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Ve čtvrtém odstavci závěru je diskutován poznatek o vyšší posuvové síle oproti řezné síle u materiálu IN 713LC. Bylo by
vhodné tento úkaz podrobně analyzovat, případně dále prozkoumat experimentem. Aplikace tohoto poznatku při vrtání
děr není prokázána. Je v rovině úvahy a není vhodné ji do v závěru uvádět.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

1) U testovaných materiálů není uveden stav tepelného zpracování (zejména u oceli 12 050 má stav TZ

významný vliv). Máte představu o mikrostruktuře vzorků?

2) Zdůvodněte výběr geometrie řezné destičky. Pro jaké materiály je tato geometrie primárně vhodná.

Odhadněte životnost destičky v praxi pro jednotlivé materiály.

3) V práci velmi přehledně členíte materiály podle zastoupení prvků a použití. Jak se tyto slitiny člení

z pohledu technologie výroby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.8.2023 Podpis: